
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

HOTĂRÂREA  NR. 72 /20241 
privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Hunedoara în 

Adunarea Generală a ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ  
„AQUA PREST HUNEDOARA” 

 
                Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 
 Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 86/26.02.2024, Referatul de aprobare al 
Viceprimarului municipiului Hunedoara nr. 14607/26.02.2024, prin care se propune 
acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Hunedoara în Adunarea 
Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA PREST HUNEDOARA”, 
precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 14608/26.02.2024; 

Având în vedere adresele Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA PREST 
Hunedoara” înregistrate la Primăria municipiului Hunedoara cu nr.11100/12.02.2024 și 
respectiv nr. 14603/26.02.2024; 

Având în vedere Dispoziția Primarului Municipiului Hunedoara nr. 1986/2019 
privind delegarea calității de reprezentant al municipiului Hunedoara ca membru în 
adunarea generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA PREST 
HUNEDOARA”, domnului Adrian Valentin Stoenescu;  

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanțe și administrarea domeniului public și privat al municipiului Hunedoara nr. 
15362/28.02.2024, al Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor nr. 15321/28.02.2024, al 
Comisiei de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția 
mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură nr. 
15308/28.02.2024, al Comisiei pentru servicii publice și comerț nr. 15297/28.02.2024, 
precum și al Comisiei pentru activități științifice, învățământ, sănătate, cultură, protecție 
socială, sportive și de agrement nr. 15366/28.02.2024; 
 În baza prevederilor art. 89 – art. 92 și art. 132 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea statutului-cadru al 
asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile comunitare de 
utilități publice, cu modificările ulterioare, ale art. 10, art. 11, art. 12, art. 14, art. 15 din 
Legea serviciului de alimentare cu apa și de canalizare nr.241/2006, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, ale art. 8, art. 9, art. 10 și art. 33 din Legea 
serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, ale Ordinului ANRSC nr. 88/2007 pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru al serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, precum și ale 
Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA PREST HUNEDOARA”;  

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2) lit. d), alin. (7), lit. n), alin. (14), precum și 
ale art.139 coroborat cu art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
Art. 1. – Se mandatează domnul Adrian Valentin Stoenescu, în calitate de 

reprezentant al Municipiului Hunedoara ca în Adunarea Generală a Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară AQUA PREST HUNEDOARA, din data de 05.03.2024, ora 
11.00, să procedeze după cum urmează: 

 

                                                 
1
  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  20  voturi  „pentru“    

   Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută 



 
a) să voteze pentru aprobarea Actului adițional nr. 14/2024 la Contractul de 

Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu apă și de canalizare, conform 
Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

b) să voteze pentru aprobarea situațiilor financiare ale Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară ,,AQUA PREST HUNEDOARA" pentru anul 2023, conform Anexei nr. 2 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 2. - Dacă întrunirea Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară AQUA PREST HUNEDOARA nu va avea loc în data menționată mai sus, 
aceasta va fi reprogramată în data de 06.03.2024, ora 11.00, prevederile sus menționate 
fiind aplicate în mod corespunzător. 

 
 Art. 3. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța 
competentă, în termenul prevăzut de lege. 
 

Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului județului Hunedoara, 
Primarului, Direcției economice, Direcției Patrimoniu, Serviciului Investiții, Direcției 
Gospodărire Urbană, Serviciului Juridic, Administrație Publică Locală și Autoritate 
Tutelară, Compartimentului Audit Intern, Serviciului Informatică, tehnică de calcul, 
încasări, Serviciului Relații cu Investitorii, Comunicare, promovare, Serviciului Informații 
pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, relația cu mediul asociativ, 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA PREST Hunedoara”, societății APA 
PROD S.A. 

 
 
 

Hunedoara, la 29.02.2024 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
MARIA CRISTEA 

 
 
 
                                                                                                       

                                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                      SECRETAR GENERAL,  
                                                                                                        Militon Dănuț Laslău  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


